
90  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

da infraestrutura da EETEPA do referido município, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores da DETEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2(uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 707367
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 2021/02 – SECTET/ GILEADE
ÓRGÃO DOADOR: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior  Profissional e Tecnológica – SECTET.
ENTIDADE RECEBEDORA: CENTRO SOCIAL, ESPORTIVO, CULTURAL DAS 
ADVERSIDADES-GILEADE.
1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de bens móveis na classifi-
cação de inservíveis antieconômicos, conforme o processo nº 2021/29469. Os 
bens móveis passarão a ser de propriedade do órgão recebedor.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2021/29469 e o TERMO DE DOAÇÃO DE BENS Nº2021/02.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
TELEFONE DE MESA 09

CADEIRA  ESTAÇÃO TECIDO GIR., C/BRAÇO 16
CPU 1.8 GHZ, 1GB RAM, HD 160 GB 34

MONITOR DE VÍDEO 17” 26
TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 21

 RADIO PONTO MULTIPONTO- MODULO CLIENTE 13
ESTAÇÃO REMOTA FREQUENCIA 5,725-5,850GHZ 03
ESTAÇÃO DE TRABALHO EM MDF 1.200 X 1.200 03
CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS 01

ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01
CONDICIONADOR SPLIT 18.000 BTUS 06

FILMADORA DIGITAL  14 BIT 02
ROTEADOR WIRELESS, PADRÃO 802, 11G, 108 MBPS 02

IMPRESSORA LASER 06

FORNO MICROONDAS 03

EXTINTOR DE INCENDIO, PÓ QUÍMICO AUTOMOTIVO 02
POLTRONA COM BRAÇO COM RODIZIO 01

SWITCH 4 PORTAS PD, IEEE 802,3 10 BASE, 100 MBPS 08

Data de Assinatura: 17/09/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy/Secretário de Estado.

Protocolo: 707354
PORTARIA Nº 446 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/741370.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 349 do dia 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 34.666, do dia 11 de agosto de 2021.
II – DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo Secretário de Gabinete, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; 
LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identi-
dade funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrati-
vo, lotadas na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade 
de Titular e Suplentes, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 016/2021, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET e KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ nº 
83.569.459/0001-38, e o contrato nº 017/2021, que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET e a EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA E MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 08.538.011/0001-31, que têm como 
objeto a contratação de forma emergencial de empresas especializadas 
na prestação de serviços de apoio administrativo, mediante terceirização, 
para atender as necessidades das Escolas Técnicas sediadas na Região 
Metropolitana de Belém e no Interior do Estado do Pará, respectivamente, 
conforme as especificações constantes no Termo de referência.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução dos Contratos supracitados, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em  21 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 707570

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 195/2021 – GABINETE, de 21 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
FORMALIZAR A LOTAÇÃO no Gabinete da Presidência da Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, a contar de 01 de Janeiro 
de 2019, o servidor MARIO RAMOS RIBEIRO ocupante do cargo Técnico C 
Matrícula 3254976/4 para desenvolver Estudos Técnico-Científicos, com o 
fim de fortalecer o Sistema Financeiro da Amazônia Legal Brasileira com 
ênfase nas inovações, no processo produtivo e tecnológico contemplado 
nos acordos internacionais para o combate à mudança climática.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 707346
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO N°001/2021
CONVÊNIO Nº 015/2019 – FAPESPA/UFPA
Processo n° 2019/307839
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto do Termo Aditivo:
1.Prorrogação da vigência do Convênio n°015/2019 por mais 24 (vinte e quatro) meses
2.Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho
Data de assinatura: 21/09/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 707291
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 194/2021 – GABINETE, de 21 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5941899/1 LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL 30/05/2020 A 
29/05/2021

16/11/2021 A 
15/12/2021

5911692/4 DANYELLI DO SOCORRO AMORIM SOUZA 01/09/2020 A 
31/08/2021

01/11/2021 A 
30/11/2021

5930416/1 MARCOS OTAVIO FERREIRA DE LEMOS 13/10/2020 A 
12/10/2021

16/11/2021 A 
15/12/2021

5705266/1 JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE 04/02/2020 A 
03/02/2021

16/11/2021 A 
15/12/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 707238
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 416, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao 
colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 21/09/2021 
a 23/09/2021, à MARABÁ-PA/PARAUAPEBAS/MARABÁ-PA, para 
VERIFICAÇÃO DE INDISPONIBILIDADE ET FAZENDA BOM JARDIM. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 417, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 20/09/2021 a 21/09/2021, à 
Belém-PA/Capitão Poço/Belém-PA, para Manutenção emergencial ,estação 
fora do ar . MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará


